
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 12
DEL 22.03.2010

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Metanodotto Case Sparse - A.S.M. Novara: esame ed espressione parere di 
competenza.

L’anno  DUEMILADIECI, addì 22 del mese di  MARZO  alle ore  20,30  nella Sede Comunale. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati in 
Sessione  straordinaria,  Seduta  pubblica  e  Prima convocazione  i  componenti  il  Consiglio 
Comunale.

All'appello risultano:

Presenti Assenti
FERRARI SERGIO X
GINI CLAUDIO X
MAZZA ALESSANDRO X
LEONARDI DAMIANO X
CURINO GIANBATTISTA X
TRIOSCHI FAUSTO X
GALLAVERNA MARINELLA X
PROVVIDONI LUCA X
BERTA GIANCARLO X
CLEMENTE GIOVANNI X
FRASCAROLO FABRIZIO X
GENNARI ERNESTO X
BERRA FRANCESCA BERSABEA X

12 1

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sergio Ferrari assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Letto approvato e sottoscritto

Il SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Ferrari Sergio Favino Dott. Giuseppe

=====================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. 271

Certifico io sottoscritto Messo Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il 

giorno 24.03.2010 all'Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

lì,  24.03.2010
IL MESSO

Pedalino Maria

=====================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva in data 22.03.2010 ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=====================================================================



OGGETTO:   Metanodotto Case Sparse - A.S.M. Novara: esame ed espressione parere di 
competenza.

Su relazione del Sindaco Ferrari Sergio;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che in data 7 gennaio 2010 è stato avviato presso la Regione Piemonte, Direzione 
Ambiente  e  Settore  Politiche  Energetiche,  il  procedimento  relativo  all'autorizzazione  per  la 
costruzione  di  un  metanodotto  a  cura  della  Società  Snam  Rete  Gas  S.P.A.  di  San  Donato 
Milanese (MI) nel tratto di territorio compreso tra la Cascina Coppo o Maggiolina (località Case 
Sparse di Cameriano) e il deposito della A.S.M. di Novara;

PRESO ATTO che tale allacciamento - consistente nella posa ad una profondità nel terreno di 1,50 
mt di un tubo lungo 5207 mt, 150 mm di diametro, con pressione di 75 bar - si rende necessario 
per  soddisfare  le  nuove  esigenze  di  approvvigionamento  manifestate  dalla  Società  A.S.M.  di 
Novara, per una fornitura non assicurabile attraverso la rete esistente;

DATO ATTO che,  a seguito  dell'avvio  del procedimento,  si  procede ora all'accertamento della 
conformità urbanistica e pesaggistica del territorio attraversato dei Comuni di Casalino e di Novara, 
all'apposizione del vincolo preordinato di esproprio, ai sensi del D.P.R. n. 327/2001, così come 
modificato dal D. Lgs. n. 330/2004, all'approvazione del progetto, con la dichiarazione di pubblica 
utilità;

VISTO che, per meglio valutare gli interessi pubblici coinvolti nel procedimento, è stata indetta una 
Conferenza dei Servizi dove tutti gli Enti interessati dovranno esprimere il parere di competenza;

ESAMINATI  attentamente  gli  elaborati  tecnici  depositati  dalla  Società  Snam  Rete  Gas  - 
Costruzioni, con sede in Spalto Gamodio 27/29 ad Alessandria, agli atti presso l'Ufficio Tecnico 
comunale;

VISTO il parere favorevole espresso a riguardo del progetto in parola, ai sensi della L.R. 32/2008 
da parte della Commissione locale per il Paesaggio, riunitasi nella seduta del 27.01.2010, agli atti 
presso l'Ufficio Tecnico comunale;

DATO ATTO del  parere espresso dalla  competente Commissione consigliare,  riunitasi  in  data 
17.03.2010 e che si è favorevolmente pronunciata a riguardo del progetto di metanodotto, con la 
richiesta, ripresa dalla presente proposta deliberativa, di curare in sede di esecuzione, il perfetto 
ripristino dei luoghi, in particolare per quanto riguarda l'utilizzo da parte dei mezzi di cantiere delle 
cosiddette strade 'bianche' sia private, che di proprietà comunale;

SENTITI gli interventi dei Consiglieri comunali che hanno preso parte alla discussione;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 ed acquisito il parere del Responsabile del Servizio Tecnico;

CON VOTI unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) DI  ESPRIMERE,  per  le  motivazioni  in  premessa citate  e qui  interamente  richiamate,  il 
proprio parere di competenza in senso favorevole, con la richiesta di curare in sede di esecuzione 
del  progetto  di  metanodotto,  il  perfetto  ripristino  dei  luoghi,  in  particolare  per  quanto riguarda 
l'utilizzo da parte dei mezzi di cantiere delle cosiddette strade 'bianche', sia private che di proprietà 
comunale.



2) DI DESIGNARE il Responsabile del Servizio Tecnico, arch. Antonella Ferrari, quale proprio 
rappresentante  delegato  e  legittimato  ad  esprimere  in  modo  vincolante  la  volontà 
dell'Amministrazione comunale di Casalino, producendo altresì in sede di Conferenza dei Servizi, il 
presente atto formale di competenza.

3) DI  DICHIARARE  con  successiva  votazione  unanime,  espressa  per  alzata  di  mano,  la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.Lgs 267/2000.



COMUNE DI CASALINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA  l’allegata  deliberazione  n.  12  del  22.03.2010,  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche.

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- Arch. Antonella Ferrari -

********************************


	Provincia di Novara
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	COMUNE DI CASALINO


